trum X kalend. Decembris, Pontiflcatus nostri

anno secundo ».

18. Bonifacius vicarios constitidt in ditione

Ecclesiastica.—M comparanda majora in difUcili

bello prffisidia, cum gravis terror urgeret Bonifa-

cium, ne Ludovicus Andegavensis regno potitus

arma in ditionem Ecclesiasticam postea inferret,

ac Romam in anti|iapae servitutem redigere cona-

relur, BarthoIomKO tit. S. Potentianae presbytero

el Marino S. Mariffi Nova; diacono cardinalibus

plura Ecclesiarum ac monasteriorum |)raBdiaoppi-

gnerandi alienandive polestatem fecit '
: tum viris

nobilibusplures Romanaj Ecclesia? urhes, arcesque

et oppida, quorum ii praefecturam |)lerisque jam

invaserant, jure fiduciario contulit, certis legibiis,

annuoque censu et vecligali militari imposilas,

cum ita illos sibi ad tutandas Ecclesiae partes devin-

cere putaret, atque a;rarium reflci posse, hasque

1 Lib. I. Ep. cur. p. 260.
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toparchias Romana; Ecclesiae vicariatus dixit:

inter cEeteros vero Antoniuni comiteni Montisferetri

Urbini ' etS. Angeli papalis sive Calliensis ad annos

diiodecim , in Favenlina urbe ad decennium,

Astorj^ium e Mantredis*, Bertrandum ' de Aliodo-

siis Imola? ad qninqueniiium, Cecchwmet Pinum

Ordelatfos Forilivii, Carolum ' et randulphum ac

Malalestam et Galeorum Malatestas =^ Fani, Arimini,

Forisempronii, ac plurium aliorum oppidorum,

Albertum' marchionem Atestinum Ferraria;, plu-

resque alios minoris nominis vicarios creavit, iis

tamen pactionibus, utconslitutam auri vim recur-

renle annis singulis Apostoloruni Petri et Pauli

festo die in Pontiflcium ararium inferrent, pa-

ctumqne militum numerum suis stipendiis in

Pontificiis obsequiis sustentarent ". Ferrariensis

quidem vicarius ad numeranda quotannis decem

aureorum millia et centum equites et amplius, si

res po?ceret,egregie instructos submittendos certis

pactionibus obstrictus est ', cEeterisque singulis

pariter leges aliae dicta^, exactunique ab iis fidei

sacramentum, omni contentione ipsos antipapae

adversaturos; cujus formula iisdem ferme verbis

concepta est
,
quam Alberti marchionis orator

coram Bonifacio nuncupavit ' hisce verbis.

« Ego Antonius de Montecatino, laicus Lucana;

dicecesis legum doctor, procurator et nuntius et

procuratorio nomine magnifici viri doniini mei

Alberti marchionis Estensis, in civitate, comitatu

et districtu Ferrariensi pro beatissimo in Christo

patre et domino Bonifacio, digna Dei providentia

papa IX ac sancta Romana Ecclesia vicarii in tem-

poralibus generalis, habens a dicto marchione ad

infrascripta speciale mandatum; promitto quod

idem marchio ab liac hora in antea fidelis et obe-

diens erit beato Pelro, et dicta domino Bonifacio

ejusque successoribus Romanis Pontificibus cano-

nice intrantibus, sanctsque Apostolica! Sedi et

Romanfe Ecclesias ; non erit in consilio, aut con-

sensu vel facto ut vitam perdant aut membrum,
vel capiantur mala captione : consilium, quod

eidem vicario credituri erunt per se aut per

nuntios, sive jier litteras, ad eorum damnuni, eo

sciente, nemini pandet, etsi sciverit fieri, vel pro-

curari, sive tractari aliquid quod sit in dicti domini

papse, vel ipsorum successorum damnum, illud

pro posseimpediet, etsiimpedirenon possel, illud

eis significare curabit. Papatum Ronianum et re-

galia S. Petri tam in civitale, comitatu et districtu

prgedicti&, quam alibi existentia, adjutor eis erit

ad retinendum, defendendumet recuperandum et

recuperala manutenenduni contra omnem honii-

nem, et nihilominus pro posse adjuvabit dictam

Romanam Ecclesiani, et dictum dominum Boni-

facium papam IX et successores |)ra;dictos, qni

erunt prolempore, acvicarios, legatosetofficiales

1 l.il). 1. F4). cnr. ]!. 207.— ^Mi. p.;13K. — ' Ihnl. p. I'i1. —
Mliid. p. 101. — Mbid. p. 293 6130.1 — » Uiiil. p. m. — ' ||,id.

162, nO, m, 203, 123, 235, 237 el 23'J. — «Ibid. 137. — '
li.xt.

apud Bonif. IX. 1. xi. p. 180.

eorum, eliam contra perditionis filios Robertum

olim Basilica; duodecim Apostolorum vulgariter

dictum Gebennensem, nunc anlipapam, qui se

Clementem VII ausu sacrilego noniinare prasumit,

et Joannem olim til. S. Marcelli, vulgariterdictum

Ambianensem, presbyteroscardiiiales, eorumgra-

vibusetnotoriisculpisetdemeritisexigentibus, per

felicis recordationis dominum Urbanum papamVl

justo Dei judicio, auctoritate Apostolica tanquam

ha;reticos et schismaticos puniendos, sententialiter

condemnatos, et contra eorumsequaces, acdantes

eis vel eoruin alicui auxiliuni, consilium vel favo-

rem, cujuscumquefuerint praBemineiitiai, ordinis,

religionis, conditionisaul stalus, etiamsi pontificali

vel reguli aut reginaii, seu quavis alia prajful-

geant dignitate etiamsi fuerint dictae Romana;

Ecclesiai cardinales, et contra quoscumque alios

per Ecclesiam denotatos vel iinposterum denotan-

dos,quandiuextragratiam etcommunionemdiclae

Ecclesi.c permanebunt, nec eis vel alicui eorum
dabit quoquomodo per se vel alium seu alios, dire-

cte vel indirecte, publice vel occulte auxihum,

consilium vel favorein, nec ab aliis qnantum erit

in eo et impedire poterit, pra;stari seu dari per-

mittet, sed eos pro posse, donec reducatur ad gre-

mium sancta) Romans Ecclesice et obedientiam

prsefati domini Bonifacii papse IXjuxta tenorem

processuum Apostolicorum, prout justum fuerit,

pro posse persequetur et invadet, ac persequi et

invadi faciet etiani contra omnes homines mundi
juxla suum posse et bona fide : universasetsingu-

las promissiones, conventiones, obligationes el

pacta per me procuratorem procuratorio nomine

ipsius inarchionis facta et inita, etcaetera alia in

conflrmatione seu receptione dicli vicariatus per

me promissa, obligata, facta et recognita, et con-

ventiones et pacta in litleris dicti vicariatus, seu

confirmationis apposita, et omnia et singula quae

conlinentur ineisdein litteris, plenarieadimplebit

et inviolabiliter observabit ; nec ullo unquain

tempore, durante vicariatu pra^diclo, venietconlra

illa : praefatum vicarialus officium ad honorem

sanctae matris Ecclesie dictique domini Bonifacii

papae IX et successorumsuorumad bonum statum

civium et incolarum civitatis, comilatus et distri-

ctus prffidictorum sollicite etfideliter exercebit, et

unicuiqueproposse, justitiam ministrabitetobser-

vabit. Sic eum Deus adjuvet et haec sancta Dei

Evangelia, etc. Datum Romae apud S. Petrum IX

kalend. Junii, Ponlificatus nostri anno primo».

Discerpta admodum est ob instilulos tot vicariatu-,

sive toparchias conditas Ponliflciadilio, quic gra-

viora inde damna accepit, cum postmoduin ii

loparcha; facileab Ecclesiasobsequiodeflcerent, ut

Sffipius dicetur inferius : iiunc reliquas hujus anni

res |)rosequamur.

t9. Leodienses ad defectionem a Pontifice

sollicitati, praiclare renuunt. — Joannes dux Bur-

gnndiic el Belgici principatus hajres schismalis

laqueis irretire cum Belgas tum Leodienses per-
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tentavil : sed inanesschismaticornm argiitias Leo-

diensis clerus confiitavit proximo ineunte anno,

non aliqiio se factionis stuilio adhfcsisse Urbano,

sed cardinalium, qui ipsum elegerunt, imposuere

solio et papali thiara cinxere, jureque electum ad

Cfcsarem, ad regem Francorum attiue ad cajteros

principesscripsere, pluribusmensibus coluere ut

Pontiticem ab eodemque sacerdotia postularunt

;

primse assertioni fidem adhibuisse, neque andien-

dos jam esse cardinales, qui ab Urbani obsequio ad

libidinem se subducentes partium, testium et judi-

cum munera invasere, et contradictoria affirmantes

schismaconflarunt : quorum exempla si sequantur

populi principes et prajsules, quos delegere, ciim

libebit, exauctoraturi sint, ac si aliqui clerici mi-

nores quid simile egerint, omnium ludibrio

expositum iri. Sed haec ab ipsis Leodiensibus pe-

tamus

:

« Hanc litteram ' misit capitulum Leodiense

duci Burgundise et comiti Fiandria} illustrissimo

principi, humili recomniendatione pra^missa.

« Ut vestra dominalio super illis, quse per

eamdem nobis scripta fuerunt, intentionem no-

stram clare cognoscat, sciredignetureademdomi-

nalio, quod obedientiam sancta3 ac felicis recor-

dationis doniini nostri Urbani papaj VI iios juste

et canonice, non ex aliqua parlialitate seu levitate

dudum recepimus sequentes assertiones, scriptu-

ras et reales approbationes, ac testimonium olim

cardinaUum, ad quos speclabat lunc facere pa-

pam, quibus non competebat, nec unqiiam com-

petiit ipsum deponere
,

qui ipsum elegerunt
,

inlhronizaverunt, coronaverunt et eumdem sere-

nissimis princi[iibus recolendiB memoria! impera-

tori et regi Franciffi, tum viventibus, ca-terisque

principibus et prn?latis Clirislianitatis verum pa-

pam esse scripserunt, el ab ipso tanquam a vero

Pontifice sacra beneficia et gratias receperunt, et

in consistorialibusnegotiisetaliis reverentiis, vero

pai^fe adhiberi ?olitis , ipsum tantiuain verum
Pontificem et verum Cbristi vicariiim approbave-

runt, sibiciue tanquam summo Pontifici per se et

suos rolulos supplicalioniim et litteras miserunt,

quique in Anagnia et aliis locis tutissimis extra

Urbem exeuntes, pro eudem tanquam pro vero

summo Pontifice in missis suis publiceoraverunt.

Hinc est, quod in obedientia justissima ex causa

claris et niultiplicibus testinioniis adversariorum

et actibus eorum propriis introducta, et per nos

recepta huc iisque mansiiniis inconcusse el firmi-

ter, per Dei gratiam, nianere intendimus et ma-
nebimus : re|)utainus enini ex [ircedictis et aliis

pluribus, qua; per singiila explicare longum esset,

nos de bujusniodi domini Urbaiii felicis recorda-

tionis justitia ciarissime et gravissime informa-

tos : nec ignoramus propter ejus ab hoc saeculo

abscessum ipsius non fore exstinctam juslitiam,

et in ijus caiionicum successorem jani transfu-

1 lixt. in Ms. cud. Valit. Uibliutli, sisjii. iium. 41127.

sam, et in alios subsequenles ulterius transmit-

tcnilam.

« Magnificenti.T igitur vestra; supplicamus
,

quatenus ad Ueum habentes respectum, atque

conscientiam ac anima; vesfra; sahilem attenden-

tes, nos a conclusionibus lilterariim vestrarum

dignemini habere excusatos , nosque et alios

Christi fideles in sinceritate fldei et zeli rectitudine

anibulantes, neque per nuntios nec per scripluras

(|uoquomodo molestando ; insiiper supplicantes,

ut eadem vestra magnificentia illoruin subdolis

suggeslionibus, qui schisma fecerunt et mundum
tanlo discrimini subjecerunt, se diutius seduci

non permittat ; nam ipsi sunt, qui domino quon-
dam eorum sanctae memoriae domino Urbano, in

([uasi possessione dominii et proprietatis in eis

constiluto, obedientiam auctoritale propria, abs-

que judicio subtraxerunt
;
partes, testes et judices

esse voluerunt, conlrariique sibi ipsis exstiterunt;

utramque partem contradictionis affirmaverunt,

videlicet Urbanum esse papam primo asseruerunt,

et postea ipsum non esse papant contestati sunt :

ii enim sunt, qui propriissime schisma fecerunt,

dum ab eo qui verus erat, recesserunt, et adver-

sarium modo inaudito, nec prius viso, in scriptu-

ris intruserunt, ipsum a quasi possessionepapatus

(quantum in eis fuit) spoliavenint, et per eorum
falsam primse contrariam assertionem per ahos
spoliari procuraverunt : ii sunt, illustrissime prin-

ceps, qui totam legis rationem et juris observan-

tiam in hac materia subverterunt. Attendat eliam,

illuslrissime princeps, dominatio vestra, si ipso-

rum modus procedendi licitus esset, quod nun-
quam jirinceps aut prslati in suis honoribus tuti

foiLut, si eorum subditi negantes eosdominos, ab

eorum obedientia se possent auctoritate propria

sublrahere. Quis modus clarior dandi subditis

occasionem rebellandi ? Sed heu 1 dolendum, quod
ipsi lantos principes cum suis deceptionibus sua-

ruiii versutiarum quajsierunt protectores. Nemo
igitur , illustrissime |irinceps , magnificentiam

vestram inanibus verbis seducat, quin etiam pla-

ceat Altissimo, ut sua> nientis aciem ad jusliliam

sanctse memorise quondam Urbani praedicti eri-

gere dignelur, illa enim nihil clarius, qua; ex

dictis adversantium clarissime valet ajiprobari, ac

ubique terrarum demonstrari : quod si canonici

quicumque parvaj Ecclesia; talem variationem et

illusionem, proulilli commiserunt, commisissent,

in derisum et oi)probriuii) omni populo haheren-

tur. Quare ad dictain justitiam sollicite observan-

dam Uei Filius incarnatus doniinationem vestram

salubriter, et cito prospeiare dignetur; ipsumque

tam devote quam sincere exoramus, scientes nos

in aliis licitis et honestis eidem dominationi seni-

per complacere paratos. Scriptum Leodii mensis

Januarii dic v ». Defeceruiit postea ad antipapam

Leodienses, sibique exlremum exitium accersiveie,

ul dicelur inferius.

2U. Regis ISavarrce lapsns in schisma. Mors
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regum CasteltcB et Scotice. — Hoc anno ad schi-

smalis prtTcipilia deflexil Caroius Navarrai rex,

ideinque comes Ebroicensis nefaria secutus exem-

pla, Gallia^, Castell;c et Aragoniai regum, qui au-

ctoritalem Concilio OEciuiienico debitam sibi per-

perain arrogare sunt ausi ; utque clientes suos ad

flagitiuni traberet, Robertum Gebennensem uti

veruin Pontificem colendum promulgavit impio

edicto ' hac formula consignato : a Dat. et actum

in civitate Pampilonae anno a Nativitate Chri-

sti Mcccxc, regnorum nostrorum anno tertio».

Auctor flagitii fuit Martinus e Silva episcopus Pam-
pilonensis, qui pro sceleris prfemio pseudocardi-

nalitia insignia retulit. Supererat in Hispania

unicus Lusitanus rex, qui vero Romano Pontifici

adhffirebat, Joannes nomine, cujus dejiciendi avi-

dus alter Joannes Castellae rex schismaticus, indi-

ctis Caracse conventibus, professus est ^ ad regnuni

transfundendum in Henricum fiiiuin paratum se

esse, ea spe ductus, Lusitanos filium facile in so-

lium evecturos; sed negarunt proceres id se ])as-

suros unquain, ac pessimi exeinpli fore, regein

idonea rebus gerendis aitate regiis apicibus abdi-

care sese , ac puerum curis publicis iinparem

regni gubernacuiis admoveri : haud tanien multo

post improviso casu vita orbatus Joannessceptrum

Henrico reliquit; cum enini Complutum abiisset,

ac die Doniinica, tertio idus Oetobris, equestres

ludos exerceret, ostentandaique in armis peritiae

causa equum praferocem concitaret ad cursum,

repente in terram allisus misere periit ' : cujus

funesta mors a pluribus divina; justitiae adscripta

est;cum maximo scelere in ferenda, quo Gallis

ac pseudopontiCci morein gereret, adversus Ur-

banum sententia, augendoque schismate se ob-

strinxisset * ; traditumque sit a nonnuUis ^ pium
eremitam divinitus coUustratum sapius antea

ipsum intentata divina ira inonuisse, ut ad sedan-

duin in Dei Ecclesia schisma incumberet, cum-
que inonentem inique ferret, illum compingi in

carcerem jussisse, deinde accessisse deprecatores,

ul vinculis vir innocens solveretur, illumque as-

sensisse ea lege, ut nunquam talia sibi inonita

importune obtruderet : cumque bujusmodi sa-

cranientum ab insciis funesti casus, qui obtigerat,

exigendum foret, eremitam lespondisse, non ain-

plius regi illius audiendi, nec sibi ipsius adeundi

integrum esse, ac paulo post lainam extincti regis

increbuisse : concussos certe graviori melu Hen-

ricum regeni ac reginas ob Joannis calamitatem

damnandi schismatis agitasse consilia, atquead id

archiepiscopum Buldegalensem et Aquensein epi-

scopum in Hispaniam missos a Bonifacio proximo
anno visuri sumus.

Obiit ' eodem anno Robertus Scotiai rex a£fe-

' Ext. 1. I. de scliisui. p. 13C Clem.antip. Vit. script. a;,udBosq.
— 2 Joann. Marian. 1. sviii. c. 13 et aliii. — 3 Clem. antip. Vitae

script. Marian. supr. c. 13. et alii.— * Joan. e Moniesono et alii, —
s Monarcli. Dionys. in Carol. VI. — « Hector. Boet. hist. Scot. 1. xvi
et alii.

cta admodum rctate, quem magnis ornalum vir-

tutibus celebrant, doctos nempe viros et sacerdotes

coluisse, amantem aequi et pauperum querelas

benigne audivisse, suos ab injuria cuiquam infe-

renda coiitinuisse; cuinque oppido aliquo exce-

deret, pra;coniis voce oppiJanos vocare solitum,

ut si quispiam mercium suarum pretio defrauda-

tus esset, mox illi, quod justum foret, refundere-

lur. Accepit paternum sceptrum Joaiiiies flUus,

qui Dominica iiraeunte, sacruin assumpta? in ca?-

lum Virgini diein solemni ritu sacro oleo perun-

ctus et coroiia redimitus esi, quem aiunt Joannis

nomen cuiii Roberti nomine supersUUose com-
mutasse, quod Joannes Francorum rex suis cala-

mitatibus insignis fuisset.

21. Expeditio sacra contra Tunetanos. —
Susceptam hoc anno sacram expeditionem in

Africam, cinctumque obsidione Tunetum a Chri-

stiano exercitu, meinorant horum temporum scri-

ptores ', quibus poUus adhibenda fides quam
recentioribus % qui rem vel ad superiorem an-

num, vel hujus saculi octuagesimum octavum

referunt. Praetulere faces huic bello Genuenses,

qui indignaU Liguslicum littus ab Afris vexari

populationibus, ad Caroluin Francorum regem

oratores misere, ut extinctum jamdiupropagandai

religionis ardorem exsuscitarent : exposuere illi

indignuin videri Narbonensem ac Ligusticam oram

a Barbaris infestari, abducique in servitutem Ma-

hometanaiii Cbristianos, neque id probrum tulisse

illorum majores, qui tanta gloria in Syria, iEgy-

pto ac reliqua Africa crucis signa circumtulissent.

Excepta est avide eorum oraUo , ac Ludovicus

Borbonius dux creatus sacri exercitus imperalor

;

pactae sunt cum Anglis in triennium induciae;

quinimo illi in laboruiii et gloriae societatem pel-

lecU : Genuenses instituendffi classis parles susce-